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1 ÚVOD

V této bakalářské práci se zaměřím na vliv pohybové aktivity na ramenní kloub. Tuto

problematiku jsem studovala u atletů vrhačů, mezi které se řadí oštěpaři, koulaři a diskaři. Práce by

proto mohla být zajímavá nejen pro zájemce z oboru fyzioterapie či jiných oblastí medicíny, ale

taktéž pro osoby pohybující se v atletickém prostředí. Může být proto užitečná buďto samotným

atletům, kteří se těmto odvětvím věnují a kterých se to bezprostředně dotýká, ale spíše pro trenéry,

kteří pro své svěřence sestavují tréninkový plán a některé poznatky jim mohou pomoci v tom, čeho

se vyvarovat, aby atletům příliš namáhavým treninkem a nevhodně volenými cviky nezpůsobili

nepříjemná zranění ramenního kloubu, která by mohla ohrozit jejich sportovní kariéru.

Fyzioterapie se díky svému konzervativnímu přístupu k léčbě začíná ve sportu stále více

využívat. Díky ní je možné se v některých případech vyhnout chirurgickému zásahu, především u

problémů svalového původu. Určitá poranění se samozřejmě bez operativního zákroku neobejdou,

nicméně vhodně volená následná rehabilitace může proces hojení velmi urychlit a zkvalitnit, což je

pro vrcholové atlety vysoce ceněným atributem.

V práci se zaměřím na pohybovou analýzu u oštěpařů, diskařů a koulařů s důrazem na

rizikové fáze hodu. V práci se budu převážně soustředit na pohyby prováděné v ramenním kloubu.

Budu se zajímat jak o pohyby, které samy o sobě mohou být příčinou patologií nebo pohyby, které

obtíže zhoršují.

Pokud se podíváme na samotný ramenní kloub, zjistíme, že je to kloub s největším rozsahem

pohybů v lidském těle. Toho je dosaženo jeho specifickou anatomií, která ovšem napříč svým

výhodám umožňujícím zvýšenou pohyblivost, připravuje příznivou půdu pro vznik různých

patologických stavů a bolestí v rameni. Ramenní kloub jako celek tvoří velmi složitý komplex, a to

jak z pohledu anatomického, tak i z pohledu funkčního. Tato komplexita v sobě na druhou stranu

skrývá i složitý a mnohdy zdlouhavý léčebný proces, který je nutno podstoupit například při

narušení rovnováhy ramenních svalů a poranění svalů nebo samotného kloubu. Jeho správná funkce

souvisí i s dalšími částmi pohybového aparátu. Tím je kupříkladu osový orgán, který je spolu

s ramenem funkčně svázán, hrudní koš, ale přes svalové smyčky i pánev a dolní končetiny.

U vrhačů všechno výše jmenované získává na ještě větším významu, protože při jejich

tréninku nebo závodních výkonech vystavují ramenní kloub opakovaně pohybům do extrémních

poloh. Potíže, které se u oštěpařů vyskytují, jsou multisymptomatické.

Stabilita ramene je zajišťována především svaly. Slabina takto zajištěné stability je patrná na

první pohled. V případě jakékoliv dysbalance, ať již vzniklé nesprávnou technikou vrhu či
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nesprávným tréninkem, může mít ve spojitosti s extrémními pohyby v ramenním kloubu během

hodu za následek různé patologie, kterých navíc postupně přibývá. Je to možná i tím, že sportovci

často vyhledávají odbornou pomoc teprve v pozdějších stadiích a nikoliv při prvních příznacích. To

mohu z vlastní zkušenosti potvrdit, protože jsem se mezi atlety pohybovala několik let a

s podobnými obtížemi a přístupem k léčbě jsem se nejednou setkala.
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2 CÍL

1) Seznámení čtenáře s problematikou bolestivého ramene u vrhačů

2) Pohybová analýza v rameni oštěpaře, koulaře, diskaře

3) Identifikace rizikových pohybů vedoucích k patologii
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3 PŘEHLED POZNATKŮ

3.1 Anatomie ramenního kloubu

3.1.1 Articulatio humeri

Kloub ramenní je největším kloubem horní končetiny a zároveň je to kloub s největším

rozsahem pohybů v těle.

3.1.1.1 Artikulující kosti

Je to kloub kulovitý volný, kde kloubní jamka tvořená cavitas glenoidalis na scapule je menší

než hlavice tvořená caput humeri (Čihák, 2001; Bartoníček, Doskočil, Heřt & Sosna, 1991;

Dylevský, Druga & Mrázková, 2000). „Caput humeri tvoří plochu 1/3 až 2/5 povrchu koule“

(Bartoníček, Doskočil, Heřt & Sosna, 1991, 82). „Ve vertikálním směru je plocha kloubu delší, asi

5,5 – 6 cm, a ve směru horizontálním 5,0 – 5,5 cm“ (Bartoníček & Heřt, 2004, 84). Úhel mezi

diafýzou a osou hlavice humeru je 135° (Bartoníček, Doskočil, Heřt&Sosna, 1991; Bartoníček &

Heřt, 2004). „Osa hlavice humeru je v retroverzi vzhledem k frontální rovině o 15°- 30°“

(Bartoníček & Heřt, 2004, 84). Tloušťka kloubní chrupavky se v centru kloubní plochy pohybuje

kolem 2mm, na periférii klesá na 1mm (Bartoníček, Doskočil, Heřt & Sosna, 1991, 82).

„Cavitas glenoidalis má hruškovitý tvar, její výška tvoří asi 2/3 výšky caput humeri (3,5–4cm)

a šířka 1/3 šířky hlavice (2,5cm). Celkově tvoří 1/4 až 1/3 plochy hlavice“ (Bartoníček, Doskočil,

Heřt & Sosna, 1991, 83). „O tom, že je mělká, svědčí prohloubení ve střední části, které je od 3 do

4 mm“ (Bartoníček & Heřt, 2004, 84). Glenoid míří ventrolaterálně a je vzhledem k rovině lopatky

v retroverzi asi o 9°. Při pohledu z laterální strany leží glenoid v oblasti styku tří ramen písmene Y

– dolní rameno je laterální strana lopatky, přední rameno je processus coracoideus a zadní rameno

je acromion s přilehlou částí spina scapulae.

Kloubní jamka je při okraji doplněna vazivově-chrupavčitým kloubním lemem tzv. labrum

glenoidale, které zvětšuje a prohlubuje kloubní jamku zhruba o jednu třetinu (Čihák, 2001;

Bartoníček, Doskočil, Heřt & Sosna, 1991; Dylevský, Druga & Mrázková, 2000). „Nejmohutnější

je lem na přední straně jamky, je asi 4mm vysoký a široký 6mm, naopak nejméně vyvinutý je na

dorzální straně“ (Bartoníček, Doskočil, Heřt & Sosna, 1991, 84).
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3.1.1.2 Kloubní pouzdro

Kloubní pouzdro začíná po obvodu baze labrum glenoidale a upíná se na collum anatomicum

humeri. Je volné, dlouhé, na přední straně kloubu slabé a směrem do fossa axillaris je zřasené tak,

aby umožňovalo pohyb do abdukce nad horizontálu. „Je tak volné, že umožňuje oddálení hlavice od

jamky o 2 – 3 cm“ (Bartoníček, Doskočil, Heřt & Sosna, 1991, 85). „V těchto místech volnosti a

oslabení kloubního pouzdra dochází nejčastěji k vykloubení a instabilitě. Celkově se tedy vazivový

aparát kloubního pouzdra podílí na stabilitě ramenního kloubu minimálně“ (Dylevský, Druga &

Mrázková, 2000).

3.1.1.3 Kloubní vazy

Dělíme na tři vnější a tři vnitřní vazy.

Vnitřní: Vnitřní vazy jsou výchlipky kloubního pouzdra. Patří sem lig. glenohumerale

superius, což je nejslabší vaz začínající jedním cípem na horním pólu glenoidu a druhým na bazi

processus coracoideus upínajícím se při okraji tuberculum minus humeri. Jeho směr je tedy

ventrokraniální. Lig. glenohumerale medium je odděleno od předešlého ligamenta šlachou m.

subscapularis, začíná na kloubní jamce a na labru distálněji od předešlého vazu a upíná se na collum

anatomicum humeri při mediálním okraji tuberculum minus. Jeho směr je ventrokaudální. Lig.

glenohumerale inferius je nejsilnější a nejširší ze všech tří vazů. Začíná v poloze tři na labru

(přeneseno na číselník hodin), postupuje ventrokaudálně a postupně splývá s kloubním pouzdrem,

takže jeho úpon je těžko definovatelný. Mezi horním a středním vazem je tzv. foramen ovale

Weitbrechti a mezi středním a dolním vazem je také otvor. Oba tyto otvory tvoří tzv. locus minoris

resistentiae z hlediska luxací ramenního kloubu.


[…]


dvou přístupů.

Co se ale vlivu svalů na instabilitu týká, zůstává toto téma i nadále otevřené a výzkum této

oblasti stále pokračuje. Nedávno se například podařilo zjistit (Pouliart et al., 2005), že úponová

šlacha m. subscapularis zvyšuje stabilitu ramenního kloubu v inferiorním směru, a to při extenzi,

abdukci a zevní rotaci, ale pouze u některých pacientů, kteří mají konkrétní místo úponu.

Po celou dobu této psaní této práce jsem se potýkala s jedním zásadním problémem, kterým

byl naprostý nedostatek literatury věnující se tomuto tématu. Literatura se většinou zmiňuje o

vrhačích jako o pacientech, kteří mají často bolesti v ramením kloubu, ale nic bližšího zde již

napsáno není. Zjistila jsem také, že pojem vrhači je velmi široký a řadí se sem všechny sportovní

disciplíny, kde dochází k odhodu nářadí. Tímto pojmem se u nás označují pouze oštěpaři, koulaři a

diskaři, kdežto jeho anglický překlad throwing athletes, jak mi vysvětlil jeden Američan, v sobě

skrývá všechny sportovce, kteří házejí nějakým nářadím, takže třeba i baseballové hráče,

basketbalisty apod. Ve své práci mezi vrhače řadím pouze koulaře, oštěpaře a diskaře. Nejvíce

literatury je věnováno problematice baseballových nadhazovačů. U oštěpařů a baseballových

nadhazovačů se vyskytují stejné obtíže, a to díky tomu, že pohyby, které provádějí v ramenním
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kloubu, jsou si podobné. Proto jsem těchto informací ve své práci využila ke zjištění poruch, ke

kterým dochází u oštěpařů. U obou sportovců sice dochází k extrémním pohybům v ramenním

kloubu během nápřahu, ale způsob, jak se do nápřahu dostanou je odlišný. Odlišné je také postavení

v loketním kloubu, kdy je u oštěpařů extenze a u nadhazovačů flexe. Stejně tak i úchop je díky

odlišnému nářadí odlišný. Rovněž se liší postavení dolních končetin a trupu při odhodu. Oštěpař se

do odhodového postavení dostane rozběhem, který se skládá z několika fází. Během nich nejprve

nabírá rychlost, poté mění postavení celého těla a tím se odhodové svaly dostanou do maximálního

protažení. Naopak nadhazovač maximálního protažení odhodových svalů musí dosáhnout z místa.

Nebylo by proto špatné provést analýzu pohybu v ramenním kloubu u nadhazovačů a oštěpařů

a porovnat ji, aby byly vidět rozdíly a stejné fáze. Literaturu, která by popisovala bolesti

v ramenním kloubu u koulařů a diskařů, nebo sport, ve kterém dochází k podobným pohybům, jsem

nenašla.

Důvod v nedostatku literatury by se dal hledat v tom, že nebylo možné shromáždit tolik

pacientů najednou. I přesto si myslím, a z vlastní zkušenosti to mohu potvrdit, že bolesti

v ramenním kloubu nejsou u těchto vrhačů ojedinělé, pouze nejsou atlety brány dostatečně vážně a

návštěvu odborníka stále odkládají.

Jak je z těchto informací zřejmé, vliv pohybové aktivity na ramenní kloub u oštěpařů, koulařů

a diskařů je tématem ne moc prozkoumaným. Je zde spousta věcí, které by se daly ještě zkoumat,

některé jsem uvedla v předešlých odstavcích. Jako další mě napadá, že by se dalo prozkoumat, jak

se liší poruchy vyskytující se u starších atletů a k jakým poruchám dochází u starších a mladších

žáků (žákyň) a dorostenců. Také by nebylo špatné zjistit, zda se u oštěpařů, kteří se potýkají s

bolestmi v ramenním kloubu, nevyskytují stejná svalová oslabení i u jiných svalů, nejen u těch v

okolí ramenního kloubu, které by mohly být příčinou poruch v tomto kloubu.
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9 ZÁVĚR

Tato práce popisuje základní anatomické struktury tvořící glenohumerální kloub a jsou zde

uvedeny statické a dynamické stabilizátory ramenního kloubu. Byla provedena analýza pohybů u

oštěpařů, koulařů a diskařů. Zjistili jsme, že technika jednotlivých disciplín není u sportovců

jednotná. Přesto se zde vyskytují rizikové pohyby, které jsou u všech sportovců stejné. U oštěpaře

to je extrémní zevní rotace, extenze a abdukce při nápřahu, které způsobují anteroinferiorní

instabilitu, internal impingement syndrom, poškození labra. Při odhodu dochází k poškození

rotátorové manžety a objevuje se akromiální typ impingement syndromu případně po vypuštění

oštěpu je to coracoidální impingement.

Jak jsem se již zmínila, problematika bolestí ramenního kloubu u vrhačů je komplikována tím,

že se u vrhačů často vyskytuje více příznaků a více problémů najednou. Autoři se často neshodují

v tom, co vzniká primárně a co sekundárně. U vrhačů také zatím nebyla provedena žádná větší

studie zabývající se tímto tématem.
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10 SOUHRN

Práce popisuje základní anatomické struktury glenohumerálního kloubu, seznamuje nás

s pohybovou analýzou jednotlivých vrhačských disciplín a popisuje princip vzniku patologií

v ramením kloubu. V práci se zabývám vlivem pohybové aktivity na ramenní kloub při jednotlivých

fázích hodu. Mezi nejčastější poruchy patří impingement syndrom, instabilita a poškození labra.
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11 SUMMARY

This work describes basic anatomical structures of the glenohumeral joint, it offers movement

analysis of each throwing discipline and describes the principles of shoulder pathology occurence. I

deal with the effect of the movement activity on the glenohumeral joint during particular throw

phases. The most common pathologies are impingement syndrome, instability and labral injury.
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