**2. Lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze
FN Motol, V Úvalu 84, Praha 5, 15000**

**Posudek závěrečné bakalářské práce**

autor: Pavla Pavelková

název: Vliv sportovní zátěže na ramenní kloub u oštěpařů, diskářů a koulařů

rozsah: 40 str. textu, 42 citací z toho 10 cizojazyčných

typ: literární rešerše + kazuistika

Diplomová práce Pavly Pavelkové „Vliv sportovní zátěže na ramenní kloub u diskářů, oštěpařů a koulařů“ obsahuje celkem 54 stran textu a 6 stran příloh, 39 citací z toho 11 zahraničních. Práce přináší zajímavý pohled na zatížení ramenního kloubu hody a vrhy. Přináší nový pohled na sportovní zátěž, propojuje techniku pohybu s pohybovou analýzou, propojuje pohled trenéra s pohledem fyzioterapeuta a lékaře. Podrobně analyzuje hod oštěpem, diskem a vrh koulí. Věnuje se vlivu zátěže na ramenní kloub v jednotlivých disciplínách, ve vztahu k jednotlivým fázím pohybu, na základě kterých se dá určit, která struktura ramenního kloubu je přetížena.

Nelehké téma, které si sama navrhla, zpracovala i přes problémy s literárními zdroji a analýzou videa pečlivě. Pravidelně konzultovala dílčí části své práce. Vlastní poznání z práce aplikovala na pacienta – atleta diskáře s bolestmi ramene, čímž prokázala schopnost nové vědomosti aplikovat v praxi. Práce je přínosná nejen pro lékaře, fyzioterapeuty, ale i pro trenéry atletiky. Sama nad tématem přemýšlela a navrhla možnosti dalšího zpracování.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký rozdíl v zatížení ramenního kloubu vidíte ve dvou technikách náprahu při oštěpu?
2. Jaké typy impingement syndromu se u vrhačů vyskytují?
3. K jakému pohybovému vzoru by se dal hod/vrh přirovnat?

Práce splňuje podmínky kladené na bakalářskou práci a může být připuštěna k obhajobě.

V Praze 21.4.2007

Mgr. Šárka Špaňhelová
vedoucí práce